
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
PERÍODO     : 12.01.09 a 10.02.09  (30)dias.
Port:  nº. 1011/18.12.08 - DETERMINAR
NOME           : OSAIR GARCIA SOARES
MATRICULA : 5153816-1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : CIASPA
TRIÊNIO       : 16.10.2002 a 16.10.2005
PERÍODO     : 01.01.09 a 30.01.09  (30)dias.
Port:  nº. 11/05.01.09 - CONCEDER
NOME           : BENEDITO BARATA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 117366-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : CCDQ
TRIÊNIO       : 20.04.2002  a 20.04.2005
PERÍODO     : 03.03.09  a 01.05.09  (60 )dias.

  Portaria nº 01/05.01.2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 649/17.10.08 de Licença 
Prêmio publicada no DOE 31.300/19.11.08 , correspondente ao 
Triênio de 20.04.2002 a 20.04.2002 no Período de 31.08.08 a 
29.10.08 no total de 60( sessenta) dias, do Servidor BENEDITO 
BARATA DE OLIVEIRA, Farmaceutico, Matrícula nº 117366-1.
CONCEDER FÉRIAS:
Port.008 /07.01.09 – CONCEDER, Férias regulamentares 
à servidora, desta SESPA,  WILMA DO SOCORRO SENA DE 
MIRANDA= 5273501-2 referente ao mês de janeiro/2009.
Ex.2009.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 07.01.2009.
CINTHYA MEDEIROS FARO

Diretora do DRH/GAB/SESPA Em Exercício
REVOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 156/SESPA/2008
DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 156/SESPA/2008
PROCESSO Nº 292149/2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o sobredito procedimento, cujo objeto 
era, aquisição de material permanente (Motor a diesel) para 
atender as necessidades do Projeto Vigisus; RESOLVE:
I – REVOGAR, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 156/SESPA/2008, 
por conveniência e oportunidade da Administração.
Belém, 07 de janeiro de 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/
SESPA/2009

PROCESSO Nº: 544448/2008.
OBjETO: Aquisição 06 (seis) geradores de gotas aerosol bomba 
UBV-Pesado veicular, para atender ao plano de contingência 
da dengue na área metropolitana de Belém, principalmente na 
ocasião do período em que ocorrerá o Fórum Social Mundial.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. C.N.P.J. Nº 30.535.488/0004-12
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
IV.
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902615
ELEMENTO DE DESEPESA: 4490-52
FONTE: 0103002150
BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

LICENÇA PRÉMIO - CONCEDER
PORTARIA Nº 001 DE 07 DE jANEIRO DE 2009

NOME: ÀLVARO JÚNIOR DE OLIVEIRA GOMES
MATRÍCULA: Nº 90107-1
CARGO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 01/08/2003 À 01/08/2006
PERÍODO: 12/01/2009 À 13/03/2009

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 73832A/1 - 2008

NOME: REGINA COELI ALEXANDRE SILVA
MATRÍCULA: Nº 91383-1
CARGO: ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 21/12/2008 À 19/01/2009

LICENÇA MÉDICA - PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 74116A/1 - 2009

NOME: MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: Nº 724270-1
CARGO: AGENTE  DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PERÍODO: 08/12/2008 À 06/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 001 /2008- Processo: 426056/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 002/HRC/
SESPA/2008.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ/SESPA  X   JR. 
COMERCIAL CONSTRUÇÃO E REP. LTDA
OBjETO: Locação de 02 (Dois) Veículos Automotivos.
VIGÊNCIA: 05/12/2008 a 04/12/2009
VALOR: R$129.000,00  (Cento e Vinte e Nove Mil Reais) Valor 
Global-Anual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: Projeto/Atividade 
904534C; Elemento de Despesa: 3390-39 Serviço de Terceiros 
Pessoa Jurídica.
FONTE DE RECURSO: Fonte: 0103-Governo do Estado.
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Renato Cesar Navarro de 
Souza

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, 
considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos autos do 
Processo de nº 310575/2008 referente ao Pregão Eletrônico 
nº 027/2008-HOL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DOS ELEVADORES E MONTA-
CARGAS, LOCALIZADOS NOS PRÉDIOS DO HOL E NAEE, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Global”, em favor do seguinte licitante: ELEVADORES OK 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - ME.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

PORTARIA N º 1120/2008-GAB/DG/HOL,26/12/2008.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE LOURDES MARTINS, Escriturário, 
matrícula n° 5135117/1, lotado no Setor de Conferência e 
Prestação de Contas, referente ao 5º triênio 01.06.2002 a 
31.05.2005, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DE LOURDES MARTINS, Escriturário, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 02.02.2009 

a 03.03.2009.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 212718/2008 - J. D. SOUZA NASCIMENTO - 
DISMEMBEL, 1º TA Contrato Administrativo nº 241/2007-HOL, 
Objeto: FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA E CORRELATOS, 
Dotação Orçamentária 2008: 0269.10.302.1189.2620.3390.30
Belém, 07 de JANEIRO de 2009.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 369.327/2008- MASTER UNIFORMES INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, 2º TA Contrato Administrativo nº 129/2007, 
Objeto: AQUISIÇÃO DE TECIDOS, Dotação Orçamentária 2008: 
0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 07 de JANEIRO de 2009.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 246308/2008, M. M. LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, Dispensa de Licitação, Contrato 
Administrativo nº 041/2008, Objeto: AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO IMUNOGLOBULINA HUMANA 5G, Dotação 
Orçamentária 2008: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30

Belém,07 de JANEIRO de 2009.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 275190/2008- F. CARDOSO E CIA LTDA, 2º TA AO 
Contrato Administrativo nº 117/2007, Objeto: FORNECIMENTO 
DE INSUMOS PARA BOMBAS DE INFUSÃO, Dotação Orçamentária 
2008: 0149002021.10.302.1185.2610.3390.30
Belém, 07 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 497399/2008 - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS 
DO NORTE S/A, 3º TA AO Contrato Administrativo nº 067/2006, 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE GASES 
MEDICINAIS, Dotação Orçamentária 2008: 0149002021.10.302
.1185.2610.3390.30
Belém,07 de JANEIRO de 2009.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 212671/2008- ESPECIALMED - ESPECIALIDADES 
MÉDICAS COM. E REP. LTDA, 1º TA ao Contrato Administrativo 
nº 240/2007, Objeto: FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA E 
CORRELATOS, Dotação Orçamentária 2008: 0149002021.10.30
2.1185.2610.3390.30
Belém, 07 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 446.134/2008 - COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA, 2º TA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
227/2007 Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR, Dotação Orçamentária 2008: 0149002021.10.30
2.1185.2610.3390.30
Belém,07 de JANEIRO de 2009.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2008:
- Processo: 156372/2008- M.M. LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, 2º TA ao Contrato Administrativo 
nº 229/2007, Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS, Dotação Orçamentária 2008: 0149002021.10.302.118
5.2610.3390.30
Belém, 07 de JANEIRO de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, 
considerando adjudicação efetuada pela Pregoeira nos autos do 
Processo de nº 222193/2008 referente ao Pregão Eletrônico 
nº 023/2008-HOL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
PARA OS EQUIPAMENTOS DA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério “Menor Preço por Lote único”, em favor do seguinte 
licitante: A.S. SERVIÇOS LTDA - EPP.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009-HOL
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2008 
PROC. 177.701/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E PROAM PRODUTOS E 
SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP
Objeto: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PREPARADAS 
DESTINADAS À ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, 
JANTAR E CEIA) PARA PACIENTES, ACOMPANHANTES, 
PLANTONISTAS E SERVIDORES DO NÚCLEO DE ACOLHIMENTO 
DO ENFERMO EGRESSO - NAEE
Vigência: 01/01/2009 a 30/06/2009
Valor: R$ R$383.949,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1189.2622.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 29/12/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: TV. JOAQUIM TÁVORA, Nº 526, CIDADE 
VELHA, BELÉM/PA, CEP:66.023-730

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, 


